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ABSTRAK 

Nama : Hefa Fazira 

NIM : 210106002 

Fakultas/ Prodi : Syariah dan Hukum/ Ilmu Hukum  

Judul  : Pengaruh Penggunaan Tapping Box Terhadap Kepatuhan 

Wajib Pajak Restoran KFC Lamnyong (Ditinjau Menurut 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 Tentang Perpajakan 

dan Retribusi Daerah) 

Tebal Skripsi       :  Halaman 

Pembimbing I : Dr. Jamhir, S.Ag., M.Ag 

Pembimbing II : Riza Afrian Mustaqim, M.H 

Kata Kunci : Tapping Box, Wajib Pajak, Pajak Restoran 

Pajak restoran merupakan salah satu sumber pendapatan daerah yang penting 

untuk mendukung pembangunan dan pelayanan publik di berbagai sektor. Namun 

pada kenyataannya, terdapat berbagai permasalahan terkait pemenuhan 

pembayaran pajak restoran yang berdampak pada rendahnya realisasi penerimaan 

pajak. Salah satu masalah utama adalah potensi bocornya pendapatan pajak akibat 

pelaporan yang tidak akurat atau manipulasi data transaksi. Seiring dengan 

perkembangan teknologi, pemerintah Kota Banda Aceh mengimplementasikan 

penggunaan Tapping Box sebagai alat untuk memantau dan merekam transaksi 

secara otomatis pada restoran. Pertanyaan penelitian dalam skripsi ini adalah 

bagaimana pengaruh penggunaan Tapping Box terhadap tingkat kepatuhan wajib 

pajak restoran, khususnya pada restoran KFC Lamnyong, Kota Banda Aceh, 

dengan tinjauan berdasarkan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah. Penelitian ini menggunakan metode 

pendekatan perundang-undangan dengan jenis penelitian yuridis empiris. Adapun 

teknik pengumpulan data melalui observasi langsung, wawancara dengan pihak 

manajemen KFC Lamnyong serta petugas Badan Pengelolaan Keuangan Kota 

Banda Aceh, dan dokumentasi terkait penerapan Tapping Box. Hasil penelitian 

menunjukkan bahwa, pertama, penggunaan Tapping Box di KFC Lamnyong 

berperan penting dalam meningkatkan kepatuhan wajib pajak restoran dalam 

memenuhi kewajiban perpajakan. Sistem Tapping Box yang merekam setiap 

transaksi secara real-time memungkinkan Badan Keuangan Daerah untuk 

melakukan monitoring secara lebih akurat, sehingga mengurangi potensi 

kebocoran pajak. Kedua, penggunaan Tapping Box memiliki pengaruh positif 

terhadap kepatuhan kewajiban perpajakan sesuai dengan Undang-Undang Nomor 

28 Tahun 2009 tentang Perpajakan dan Retribusi Daerah. Penerapan sistem ini 

mendukung upaya pemerintah dalam meningkatkan pendapatan asli daerah dan 

mendorong wajib pajak untuk melaporkan serta membayar pajak tepat waktu.  
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PEDOMAN TRANSLITERASI 

1. Konsonan 

Fonem konsonan bahasa Arab yang dalam sistem tulisan Arab 

dilambangkan dengan huruf, sedangkan transliterasi ini sebagian dilambangkan 

dengan huruf dan sebagian dilambangkan dengan tanda, dan sebagian lagi dengan 

huruf dan tanda sekaligus. Di bawah ini merupakan daftar huruf Arab itu dan 

transliterasinya dengan huruf Latin. 

Huruf 

Arab 
Nama 

Huruf 

Latin 
Nama 

Huruf 

Arab 
Nama 

Huruf 

Latin 
Nama 

 Alif  ا

tidak 

dilambang-

kan 

tidak 

dilambang

-kan 

 ṭā’ ṭ ط

  te 

(dengan 

titik di 

bawah) 

 ẓa ẓ ظ Bā’ B Be  ب

zet 

(dengan 

titik di 

bawah) 

 ‘ ain‘ ع Tā’ T Te  ت

koma 

terbalik 

(di atas) 

 Ṡa’ ṡ  ث

es (dengan 

titik di 

atas) 

 Gain G Ge غ

 Fā’ F Ef ف Jīm J Je  ج

 Hā’ H  ح

ha (dengan 

titik di 

bawah) 

 Qāf Q Ki ق

 Kāf K Ka ك Khā’ Kh ka dan ha  خ

 Lām L El ل Dāl D De  د

 Zāl Ż  ذ

zet (dengan 

titik di 

atas) 

 Mῑm M Em م

 Nun N En ن Rā’ R Er  ر

 Wau W We و  Zai Z Zet  ز
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 Hā’ H Ha ه Sīn S Es  س

 Hamzah ‘ Apostrof ء Syn Sy es dan ye  ش

 Ṣad ṣ  ص

es (dengan 

titik di 

bawah) 

 Yā’ Y Ye ي

 Ḍad ḍ  ض

de (dengan 

titik di 

bawah) 

    

 

2. Vokal 

Vokal bahasa Arab, seperti vokal bahasa Indonesia, terdiri dari vokal 

tunggal atau monoftongdan vokal rangkap atau diftong. 

a. Vokal Tunggal 

Vokal tunggal bahasa Arab yang lambangnya berupa tanda atau 

harakat, transliterasinya sebagai berikut: 

Tanda Nama Huruf Latin 

  َ  fatḥah A 

  َ  Kasrah I 

  َ  Dhommah U 

 

b. Vokal rangkap 

Vokal rangkap bahasa Arab yang lambangnya berupa gabungan 

antara harkat dan huruf, transliterasinya gabungan huruf, yaitu: 

Tanda Nama Huruf Latin 

ََ ي   fatḥah dan yā’ Ai 

ََ و   fatḥah dan wāu Au 

 

Contoh: 

 Haula : هول Kaifa :كيف
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3. Maddah 

Maddah atau vokal panjang yang lambangnya berupa harakat dan huruf, 

transliterasinya berupa huruf dan tanda, yaitu: 

Tanda Nama Huruf Latin 

ََ ا / ي   fatḥah dan alif atau 

yā’ 
Ā 

َ  ي   kasrah dan yā’ Ī 

َ  ي   dhommah dan wāu Ū 

Contoh: 

 qāla :          قال

 ramā :          رمى

 qīla :         قيل

 yaqūlu :         يقول

 

4. Tā’marbutah (ة) 

Transliterasi untuk tā’marbutah ada dua: 

a. Tā’marbutah (ة) hidup 

Tā’marbutah (ة) yang hidup atau mendapat harakat fathah, kasrahdan 

dhommah, transliterasinya adalah t. 

b. Tā’marbutah (ة) mati 

Tā’marbutah (ة) yang mati atau mendapat harkat sukun, 

transliterasinya adalah h. 

c. Kalau pada suatu kata yang akhir huruf tā’marbutah (ة) diikuti oleh 

kata yang menggunakan kata sandang al, serta bacaan kedua kata itu 

terpisah maka tā’marbutah (ة) itu ditransliterasi dengan h. 
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Contoh: 

الاطفالروضة   : rauḍah al-aṭfāl / rauḍatulaṭfāl 

 al-Madīnatul Munawwarah :        المدينة المنورة

 Ṭalḥah :               طلحة

 

Catatan: 

Modifikasi 

1. Nama orang berkebangsaan Indonesia ditulis seperti biasa tanpa 

transliterasinya, seperti M. Syuhudi Ismail. Sedangkan nama-nama lainnya 

ditulis sesuai kaidah penerjemahan. Contoh Hamad Ibn Sulaiman. 

2. Nama negara dan kota ditulis menurut ejaan bahasa Indonesia, seperti 

Mesir, bukan Misir; Beirut, bukan Bayrut; dan sebagainya. 

3. Kata-kata yang sudah dipakai (serapan) dalam kamus bahasa Indonesia 

tidak ditransliterasi. Contoh: Tasawwuf, bukan Tasawuf. 
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BAB SATU 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang Masalah 

Pajak me lrupakan salah satu sumblelr utama pelnopang telrblelsar 

keluangan nelgara.1 Pajak Melnurut Undang-undang Nomor 16 Tahun 2009 

telntang Keltelntuan Umum dan Tata cara Pelrpajakan pada pasal 1 angka 1 

blelrblunyi pajak adalah kontriblusi wajibl kelpada Nelgara yang telrutang olelh 

orang pribladi atau bladan yang blelrsifat melmaksa blelrdasarkan Undang-

undang, delngan tidak melndapatkan imb lalan selcara langsung dan digunakan 

untuk kelpelrluan Nelgara blagi kelmakmuran rakyat selhingga wajar apablila 

pelmelrintah telrus blelrupaya melningkatkan kelpatuhan wajibl pajak blagi 

Masyarakat. Pajak dapat dikatakan selblagai pelnyumblang pelnelrimaan te lrblelsar 

blagi pelmelrintah pusat maupun daelrah. Hampir selluruh daelrah di Indonelsia 

melnggali potelnsi pelndapatannya mellalui pajak daelrah. Selblagai konselkuelnsi 

dari Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009, maka Pelmelrintah daelrah harus 

lelblih inovatif dalam melnggali potelnsi pelnelrimaan sumblelrdaya lokal selblagai 

sumblelr keluangan daelrah.2  

Selblagaimana diselblutkan dalam Undang-Undang Nomor 28 Tahun 

2009 telntang Pajak Daelrah dan Reltrib lusi Daelrah, blahwa pajak daelrah adalah 

kontriblusi wajibl kelpada dae lrah yang telrutang olelh orang pribladi atau bladan 

yang blelrsifat melmaksa blelrdasarkan Undang-Undang, delngan tidak melndapat 

imblalan selcara langsung dan digunakan untuk kelpelrluan daelrah blagi selblelsar-

 
 

1 Iblnu Syamsi, Dasar-Dasar Kelblijakan Keluangan Nelgara. (Jakarta: Rinelka Cipta, 

1994), hlm. 85. 
2 Firdaus, Inovasi Administrasi Pelrpajakan Dalam Optimalisasi Pelnelrimaan Pajak 

Daelrah. (Jakarta: Rinelka Cipta, 1994), hlm. 143-161. 
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blelsarnya kelmakmuran rakyat.3 Pelmblagian pajak dae lrah dilakukan selsuai 

delngan kelwelnangan pelngelnaan dan pelmungutan masing-masing pajak daelrah 

pada wilayah administrasi provinsi atau pada wilayah kablupateln/kota yang 

blelrsangkutan. Pajak daelrah yang dikellola khususnya pajak relstoran diatur 

dalam Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 telntang Pajak Daelrah dan 

Reltriblusi Daelrah diselblutkan Pajak relstoran adalah pajak atas pellayanan yang 

diseldiakan olelh relstoran.4 

 Dalam pelmblahasan hukum islam pajak diselblut delngan istilah 

dhariblah yang blelrasal dari kata,  َضَرْبا    –  يَضْرِب    -  ضَرَب  yang artinya: 

melwajiblkan, melneltapkan, me lnelntukan, melmukul, melnelrangkan atau 

melmble lblankan dan lain-lain. Se ldangkan pelngelrtian me lnurut istilah, dhariblah 

dapat diartikan selb lagai harta yang dipungut selcara wajibl olelh nelgara untuk 

sellain jizyah dan kharaj, selkalipun ke lduanya selcara awam blisa dikatelgorikan 

dhariblah.5  

Apablila ditellusuri dari dasar hukum melngelnai pajak, blaik dalam Al-

Quran dan hadis, maka tidak akan melnelmukannya, akan teltapi jika 

melnellusurinya lelblih jauh telrhadap kandungan nash telrselblut maka selcara 

telrsirat telrdapat didalamnya, karelna pajak melrupakan hasil ijtihad dan 

pelmikiran dari sahablat Umar BLin Khattabl yang melngacu pada kelmaslahatan 

ummat. Yang sellanjutnya pelmikiran telrselblut dikelmb langkan olelh para ulama 

dan umara dalam melnciptakan kondisi masyarakat Seljahtelra adil dan 

Makmur.6 Misalnya praktelk Umar BLin Khattabl keltika melnarik pelngutan 

delngan blelrlandaskan surat Al-BLaqarah ayat 167: 

 
 

3 Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 Telntang Pelrpajakan dan Reltriblusi Daelrah 
4 Riyadi & Widodo, Perpajakan Daerah: Sistem dan Implementasi (Edisi Lengkap; 

Surabaya: Pustaka Belajar, 2017), hlm. 75. 
5 Ridwan Hakim, Konselp Pajak Dalam Kajian Al-Quran dan Sunnah, BLogor, hlm.43. 
6 Sablarianto, “Pajak Dalam Islam”. (Skripsi), Lampung, Uin Radeln Lampung, 2017, 

hlm.48. 
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تُمْ وامَِّآأاخْراجْناا لاكُم مِّنا اْلأارْضِ والاا   ا الَّذِينا ءاامانُوا أانفِقُوا مِن طايِّبااتِ مااكاساب ْ أاي ُّها يَا
ت ايامَّمُوا الْاْبِيثا مِنْهُ تنُفِقُونا والاسْتُم بئِااخِذِيهِ إِلآَّ أان تُ غْمِضُوا فِيهِ وااعْلامُوا أانَّ اللها غانٌِِّ 

يدٌ  { 671}حَاِ  
 
Artinya: Wahai orang-orang yang blelriman! Infakkanlah selblagian dari 

hasil usahamu yang blaik-blaik dan selblagian dari apa yang Kami kelluarkan 

dari blumi untukmu. Janganlah kamu melmilih yang bluruk untuk kamu 

kelluarkan, padahal kamu selndiri tidak mau melngamblilnya mellainkan 

delngan me lmicingkan mata (elnggan) telrhadapnya. Dan keltahuilah blahwa 

Allah Mahakaya, Maha Telrpuji. (Al-BLaqarah: 167). 

Pelrkelmblangan te lknologi yang sangat pelsat saat ini, ble lrpelngaruh juga 

dalam pe lrkelmblangan informasi komunikasi. Salah satunya adalah pelne lrapan 

dalam b lidang elkonomi dan blisnis yaitu adanya Tapping BLox di relstoran. 

Tapping BLox adalah selbluah alat pelmantau pajak untuk melnghindari 

pelnyellelwelngan de lngan melrelkam seltiap transaksi yang dilakukan pada blisnis. 

Dimana seltiap prosels transaksi yang dilakukan akan telrcatat dalam siste lm, 

tujuannya untuk melminimalisir telrjadinya kelcurangan yang ada di dalam 

prosels pellaporan pelndapatan. Jadi Tapping BLox ini akan melmblantu pelmelrintah 

daelrah dalam pelrhitungan dan pelmungutan pajak selhingga melnghindari 

kelblocoran pajak daelrah akiblat kelcurangan yang dilakukan olelh oknum.7 

Tapping BLox adalah alat yang dipasang di relstoran yang melrupakan 

wajibl pajak untuk melrelkam catatan transaksi. Fungsinya selblagai pelmb landing 

antara total transaksi yang ada di relstoran delngan jumlah pajak daelrah yang 

diblayarkan. Wajibl pajak melnggunakan Tapping BLox selblagai alat yang 

melmprosels data transaksi relstoran selcara relal timel, kelmudian melnyalurkan 

tiap transaksi yang telrjadi dan telrcatat telrselblut kel selrvelr yang telrpasang di 

komputelr peltugas yang blelrwelnang di BLadan Keluangan Daelrah, selhingga 

 
 
7  Haris prase ltyo dkk, “Pelngaruh Pelnggunaan Tapping BLox Dan Kelsadaran Wajibl Pajak 

Telrhadap Pelnelrimaan Pajak Relstoran Delngan Kelpatuhan Wajibl Pajak Selblagai Variablell 

Modelrasi (Studi Pada Wajibl Pajak Relstoran Kabl. Lamongan)”. (Skripsi), hlm. 3. 
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pihak BLadan Keluangan Daelrah akan selcara langsung dapat melngeltahui 

transaksi yang ada di relstoran telrselblut seltiap harinya. 

Tujuan pelmasangan Tapping BLox yang dilaksanakan di kota BLanda 

Acelh pada tahun 2022 diharapkan akan melnghindari ke lblocoran pajak daelrah, 

Upaya pelmasangan Tapping BLox ini untuk melningkatkan relalisasi pelnelrimaan 

pajak daelrah dari obljelk pajak relstoran. Delngan pelnelrapan pelnggunaan 

Tapping BLox pada tahun 2022 pelnelrimaan pajak re lstoran melningkat. Apablila 

BLadan Keluangan Daelrah (BLKD) Kota BLanda Acelh dapat melnelrapkan 

pelnggunaan Tapping BLox kelpada seltiap wajib l pajak relstoran maka pelnelrimaan 

pajak relstoran akan optimal dan pelndapatan asli dae lrah akan melningkat.8 

Pelmelrintah Kota BLanda Acelh blelkelrja sama delngan BLank Ace lh Syariah 

tellah mellakukan Pelluncuran aplikasi Tapping BLox di kota BLanda Acelh pada 

tanggal 10 marelt 2020. Pelmasangan Tapping BLox melrupakan arahan dari 

Korsupgah KPK-RI. Pelmasangan Tapping BLox tellah diatur mellalui pelraturan 

walikota blanda acelh nomor 21 tahun 2020 telntang sistelm monitoring, 

pellaporan, dan pelne lrimaan pajak daelrah selcara onlinel Tahun 2020 pelmelrintah 

kota BLanda Acelh sudah melmasang 20 unit Tapping BLox pada blelblelrapa relstoran 

dan hotell yang blelrada di kota BLanda Acelh. Sellanjutnya pada tahun 2022 

pelmelrintah kota blanda acelh melnamblah pelmasangan Tapping BLox selblanyak 75 

unit. Delngan delmikian, akan ada total 105 Tapping BLox yang akan melrelkam 

data transaksi pada usaha milik wajib l pajak selcara relaltimel. Kelpala BLPKK 

BLanda Acelh M. Iqb lal Rokan melnyelb lutkan akan ada sanksi telgas blagi wajib l 

pajak yang melnolak pelmasangan Tapping BLox pada telmpat usahanya. Dan para 

wajibl pajak tidak pelrlu takut keltika usahanya melmasang Tapping BLox karelna 

alat telrselblut justru dapat melmblantu melrelka dalam hal pellaporan pajak daelrah.9 

 
 
8 BLadan Pelngellolaan Keluangan Kota BLanda Acelh 

https://blpkk.blandaacelhkota.go.id/?p=718 diaksels pada 13 Januari 2024. 
9 Iblid  

https://bpkk.bandaacehkota.go.id/?p=718
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Pada tahun 2020 telrjadi pelnurunan targelt pelne lrimaan pajak relstoran 

selblanyak Rp.7.311.200.000. Hal ini diselblab lkan karelna adanya wablah virus 

corona (covid-19) yang blelrdampak blelsar pada selktor usaha relstoran di selluruh 

Indonelsia telrmasuk pada Kota BLanda Acelh. BLanyak relstoran yang melngalami 

pelnurunan omzelt selcara signifikan selhingga b lanyak wajibl pajak relstoran yang 

tidak melmblayar pajak. Pada tahun 2022 relalisasi melningkat 10% dari pada 

tahun selblellumnya hal ini dikarelnakan pihak BLadan Keluangan Daelrah (BLKD) 

Kota BLanda Acelh tellah melnelrapkan pelnggunaan Tapping BLox kelpada b lelblelrapa 

wajibl pajak relstoran. Pelnulis melmfokuskan pelnellitian ini kelpada pajak 

relstoran, karelna relstoran melrupakan salah satu sarana pelndukung 

pelrelkonomian.10 Pelnulis telrtarik untuk melnelliti masalah pelnggunaan Tapping 

BLox ini pada relstoran KFC Lamnyong karelna me lrupakan salah satu relstoran di 

Kota BLanda Acelh yang sudah melnggunakan Tapping BLox. 

BLelrdasarkan pelnje llasan diatas pelnulis telrtarik untuk melmblahas dalam 

pelnyusunan skripsi delngan judul “Pelngaruh Pelnggunaan Tapping BLox 

Telrhadap Kelpatuhan Wajib l Pajak Relstoran KFC Lamnyong (Ditinjau 

Melnurut Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 Telntang Pelrpajakan 

dan Reltrib lusi Daelrah)”. 

B. Rumusan Masalah 

BLelrdasarkan Latar blellakang yang tellah diuraikan di atas, maka 

rumusan masalah dalam pelnellitian ini adalah selblagai blelrikut: 

1. BLagaimana pelnggunaan Tapping BLox pada relstoran KFC Lamnyong? 

2. BLagaimana pelngaruh pelnggunaan Tapping BLox telrhadap tingkat 

kelpatuhan wajib l pajak relstoran KFC Lamnyong selsuai delngan 

keltelntuan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 Telntang Pelrpajakan 

dan Reltriblusi Daelrah? 

 

 
10 Iblid 
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C. Tujuan Pelnellitian 

Adapun tujuan pelne llitian ini adalah selblagai blelrikut: 

1. Untuk melnge ltahui blagaimana pelnggunaan Tapping BLox pada relstoran 

KFC Lamnyong. 

2. Untuk melngeltahui blagaimana pelngaruh pelnggunaan Tapping BLox 

telrhadap tingkat kelpatuhan wajibl pajak relstoran KFC Lamnyong 

selsuai delngan ke ltelntuan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 

Telntang Pelrpajakan dan Reltriblusi Daelrah. 

D. Kajian Pustaka 

BLelrikut blelb lelrapa pelnellitian selblellumnya yang pelnulis telmukan dan 

blelrkaitan delngan pelnellitian ini: 

Pelrtama, dalam jurnal ilmiah yang blelrjudul Pelnelrimaan Pajak Daelrah 

Kota BLandar Lampung Selblellum dan Selsudah Pelnggunaan Tapping BLox, 

ditulis ole lh Muhammad Raifan, Susi Sarumpaelt, dan Delwi Sukmasari tahun 

2021. Dalam jurnal telrselblut pelnulis melnjellasakan telntang pelrbleldaan 

signifikan pelnelrimaan pajak relstoran antara selblellum dan selsudah 

spelnggunaan Tapping BLox. Kelmudian hamblatan yang telrjadi sellama 

pelnggunaan Tapping BLox pada pajak daelrah di Kota BLandar Lampung yaitu 

telrdapat pelnolakan pellaku usaha, kurangnya pelmahaman pellaku usaha 

telrhadap pelntingnya melmblayar pajak daelrah, pellaku usaha selngaja 

melmatikan alat Tapping BLox agar tidak melmblayar pajak dalam jumlah yang 

blelsar, pellaku usaha melrasa dirugikan, dan melrasa diawasi dalam seltiap 

transaksinya.11 

Keldua, dalam jurnal ilmiah yang blelrjudul Pelnelrimaan Pajak Rumah 

Makan Dan Relstoran Mellalui Pelnggunaan Tapping BLox di kablupateln Kolaka, 

ditulis ole lh Yusnawati tahun 2023. Pelnulis melnjellaskan blahwa pelnggunaan 

 
 
11 Muhammad Raifan, Susi Sarumpaelt, Dkk, “Pelnelrimaan Pajak Dae lrah Kota BLandar 

Lampung Selblellum dan Selsudah Pelnggunaan Tapping BLox”. Jurnal Ilmiah ELkonomi Kita, Vol.10, 

2021, hlm. 105. 
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Tapping BLox blelrpelran melrelalisasikan pelnelrimaan pajak re lstoran dan rumah 

makan, dan melningkatkan pelndapatan pajak relstoran samapi 91,75% 

disblanding selblellum melnggunakan Tapping BLox. Pelnggunaan sistelm online l 

blelrdampak elfelktif, selpanjang telknologi telrselblut dijalankan selcara konsisteln. 

Pelnggunaan pelralatan telknologi dapat melmble lrikan dampak positif blagi 

pelrblaikan kinelrja individu maupun kinelrja organisasi selcara kelselluruhan, 

telrmasuk dalam me lncapai targelt pelnelrimaan pajak relstoran di Kablupateln 

Kaloka.12 

Keltiga, dalam skripsi yang ditulis olelh Felrnaliza, mahasiswa Uin 

Suska Riau, yang blelrjudul Pelnggunaan Tapping BLox Untuk Melningkatkan 

Kelpatuhan Wajibl Pajak Relstoran di BLadan Pelndapatan Daelrah Kota 

Pelkanblaru, tahun 2022. Pelnulis melnjellaskan blahwa pelnggunaan Tapping 

BLox dalam pajak rstoran blelrpelngaruh selcara positif dan signifikan telrhadap 

pelningkatan kelpatuhan wajibl pajak, delngan hal telrselblut maka selmakin blaik 

pelnggunaan Tapping BLox dalam pajak relstoran maka akan melningkat 

kelpatuhan wajibl pajak dalam pelnelrimaan pajak dimana pelnyusunan laporan 

keluangan akan melmblelri informasi yang lelblih komfrelhelnsif dan rellelvan 

selhingga dapat melningkatkan pelnelrimaan pajak yang selsuai delngan cita-cita 

pelmelrintah yang b lelrsih akuntablell dan dapat dipelrcaya.13 

Kelelmpat, dalam karya tulis yang dilakukan olelh Aurellia, mahasiswi 

Politelknik Keluangan Nelgara STAND, yang blelrjudul ELfelktivitas Pelnggunaan 

Tapping BLox Dalam Upaya Pelngoptimalan Pelnelrimaan Pajak Relstoran di 

Kablupateln Mojokelrto, tahun 2022. Pelnulis melnje llaskan pelnggunaan 

Tapping BLox di kablupateln Mojokelrto melmiliki blelblelrapa kelunggulan yaitu 

 
 
12 Yusnawati, “Pelnelrimaan Pajak Rumah Makan dan Relstoran Me llalui Pelnggunaan 

Tapping BLox di Kablupateln Kolaka”. Jurnal Progrels ELkonomi Pelmblangunan, Vol. 8, 2023, hlm. 

22. 
13 Felrnaliz, “Pelnggunaan Tapping BLox Untuk Melningkatkan Kelpatuhan Wajibl Pajak 

Relstoran di BLadan Pelndapatan Daelrah Kota Pelkanblaru”. (Skripsi), Pelkanblaru, Uin Suska Riau, 

2021, hlm. 83. 
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melningkatkan elfisielnsi waktu dan telnaga pelgawai BLapelnda dalam 

melngawasi data pelrpajakan daelrah, melmb lelrikan kelmudahan kelpada wajibl 

pajak dalam melmbluat pelmblukuan atas usaha relstoran yang dimiliki, dan 

melmble lrikan data pelmblanding SPTPD (Surat Pelmblelritahuan Pajak Daelrah) 

untuk BLapelnda Kablupateln Mojokelrto. Hal ini me lnunjukan blahwa 

pelmasangan Tapping BLox melmblelrikan dampak yang positif blaik blagi wajibl 

pajak maupun peltugas pajak. Sellain itu, di pelnellitian yang sama Aurellia juga 

melnyelblutkan blahwa pelndapatan pajak relstoran kablupateln Mojokelrto telrus 

melningkat selcara signifikan dari tahun 2017-2019, yaitu seltellah pelnggunaan 

Tapping BLox. Teltapi pada tahun 2020 pelndapatan pajak relstoran kablupateln 

Mojokelrto melngalami pelnurunan.14 

Kellima, dalam skripsi yang ditulis olelh Wulandari, mahasiswi 

Politelknik Nelgelri BLelngkalis, yang blelrjudul Implelmelntasi Kelblijakan 

Pelngawasan Delngan Tapping BLox Atau Cash Relgistelr Pada Pajak Hotell Dan 

Pajak Relstoran Dalam Melningkatkan Pelndapatan Asli Daelrah Kablupateln 

BLelngkalis, tahun 2021. kelndala yang dihadapi dalam pe lmasangan Tapping 

BLox pada usaha relstoran dan hotell di kablupateln BLelngkalis adalah kurangnya 

sumblelr daya manusia atau pelgawai yang b lelrtugas melmasang Tapping BLox, 

telrjadi miskomunikasi antara peltugas delngan wajibl pajak telrkait, pelncablutan 

pada alat, dan masalah pada jaringan. BLelrdasarkan hasil pelnellitian lainya  

melnunjukkan blahwa pelnggunaan Tapping BLox telrblukti mampu 

melningkatkan pajak relstoran, hotell, hibluran, dan parkir seltiap blulannya.15 

Pelnellitian yang diblahas di atas melmiliki blelblelrapa hal yang sama 

delngan yang akan pelnulis tulis, akan teltapi pelrmasalahannya telntu saja 

 
 
14Aurellia, Chalya M, “ELfelktivitas Pelnggunaan Tapping BLox Dalam Upaya 

Pelngoptimalan Pelne lrimaan Pajak Relstoran di Kablupateln Mojokelrto”. (Skripsi), B Lanteln, 

Politelknik Keluangan Nelgara STAN, 2021, hlm..38. 
15 Wulandari, Sri, “Implelmelntasi Kelblijakan Pelngawasan Delngan Tapping BLox Atau 

Cash Relgistelr Pada Pajak Hotell Dan Pajak Relstoran Dalam Melningkatkan Pelndapatan Asli 

Daelrah Kablupateln BLelngkalis”. (Skripsi), Riau, Politelknik Nelgelri B Lelngkalis, 2021, hlm. 29. 
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blelrblelda. Pada pelnellitian ini pelnulis akan melmblahas pelngaruh pelnggunaan 

Tapping BLox telrhadap kelpatuhan wajibl pajak relstoran KFC Lamnyong di 

Kota BLanda Acelh. 

E. Pelnjellasan Istilah 

1. Pelngaruh pelnggunaan 

Melnurut Kamus BLelsar BLahasa Indonelsia pelngaruh adalah daya 

yang ada atau timblul dari selsuatu (orang, blelnda) yang ikut melmble lntuk 

watak, kelpelrcayaan, atau pelrbluatan selselorang.16 Pelngaruh melrupakan 

suatu hal ablstrak yang tidak blisa dilihat tapi blisa dirasakan kelb lelradaan 

dan kelgunaannya dalam kelhidupan dan kelgiatan manusia selblagai 

mahkluk sosial. Pelnggunaan adalah prosels, pelmbluatan, cara melmakai, 

pelmakaian. Kelmudian dalam kamus praktis BLahasa Indonelsia 

pelnggunaan adalah cara melmakai, pelnggunaan.17  

Pelngaruh pelnggunaan Tapping BLox dalam kontelks pajak re lstoran 

fokus pada blagaimana sistelm telknologi yang digunakan untuk melncatat 

transaksi di relstoran melmpelngaruhi pelnelrimaan pajak. Dalam b lelblelrapa 

pelnellitian, pelnggunaan Tapping BLox dikaitkan delngan pelningkatan 

pelnelrimaan pajak, telrutama kare lna sistelm ini melmudahkan prosels 

pellaporan pajak dan melnyatukan transaksi yang lelblih elfelktif. Namun 

blelblelrapa pelnellitian juga melnelmukan b lahwa pelnggunaan Tapping BLox 

tidak selcara langsung melmpelngaruhi pelningkatan pelnelrimaan pajak, 

teltapi lelblih blelrgantung pada kelsadaran wajibl pajak dan kualitas pellayanan 

pelrpajakan yang diblelrikan.18 

 

 
 
16 Pius Abldullah dan Danu Praseltya, Kamus Lelngkap BLahasa Indonelsia, Surablaya: 

Arloka, hlm. 256. 
17 Helnania dan Farlin, Kamus Praktis BLahasa Indonelsia…, hlm. 321. 
18 Haris Praseltyo Dkk, “Pelngaruh Pelnggunaan Tapping BLox Dan Kelsadaran Wajibl 

Pajak Telrhadap Pelnelrimaan Pajak Relstoran Delngan Kelpatuhan Wajibl Pajak Selblagai Variablell 

Modelrasi (Studi Pada Wajib l Pajak Relstoran Kabl. Lamongan)”. (Skripsi), hlm. 22. 
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2. Tapping BLox       

Tapping BLox melrupakan alat yang digunakan untuk melrelkam 

catatan transaksi selcara otomatis dan melnyimpan data yang kelmudian 

data te lrselblut dikirimkan kel pelme lrintah daelrah untuk diblandingkan antara 

jumlah kelselluruhan transaksi yang ada di obljelk wajibl pajak delngan 

jumlah pajak daelrah yang diblayarkan olelh pelmilik usaha seltiap blulannya. 

 Tapping BLox blelrblelntuk kotak hitam panjang dan b liasanya 

ditelmpatkan di selblellah kasir pada seltiap obljelk pajak daelrah. Alat ini 

melmblantu melngurangi kelblocoran pajak daelrah dan melningkatkan 

transparansi dalam pelmblayaran pajak.19 

3. Kelpatuhan Wajibl pajak  

Kamus BLelsar BLahasa Indonelsia melnguraikan kata kelpatuhan 

melnjadi sifat patuh dan keltaatan. Kelpatuhan diartikan selblagai pelrilaku 

taat telrhadap suatu pelrintah maupun aturan yang blelrlaku, delngan tingkat 

kelsadaran yang pelnuh. Kelpatuhan dalam hal pajak melrupakan upaya 

untuk melmelnuhi kelwajiblan pelrpajakan yang selsuai delngan keltelntuan 

undang-undang.20 

Wajibl pajak adalah orang pribladi atau bladan, melliputi melmblayar 

pajak, pelmotong pajak, dan pelmungut pajak, yang melmpunyai hak dan 

kelwajiblan pelrpajakan selsuai delngan keltelntuan pelraturan pelrundang-

undangan.21 Wajibl pajak melmiliki hak dan kelwajiblan yang harus dipelnuhi 

dan dilindungi olelh pelmelrintah mellalui undang-undang, yang mana 

kelwajiblan wajibl pajak antara lain selpelrti melmiliki NPWP, melmblayar, 

 
 
19Iblid, Hal. 5 
20 Nazifa Alya dan Dr. Syaiful Iqblal, AK., CA., CPMA., “Pelngaruh Pelmelriksaan Pajak 

Telrhadap Kelpatuhan Wajib l Pajak BLadan BLelrdasarkan Ukuran Pelrusahaan”. hlm. 4. 
21 Direlktorat Jelndelral Pajak https://www.pajak.go.id/id/wajibl-pajak-dan-npwp diaksels 

pada 3 Marelt 2024. 

https://www.pajak.go.id/id/wajib-pajak-dan-npwp
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melmotong, dan mellaporkan pajak, dan koopelratif pada saat melngikuti 

pelmelriksaan pajak. 

Seldangkan hak wajibl pajak diantaranya hak untuk dijaga 

kelrahasiaan idelntitasnya, hak untuk melngangsur dan melnunda 

pelmblayaran delngan mellaporkan alasannya selrta hak untuk diblelblaskan 

dari kelwajib lan pelrpajakan. Faktor yang melndorong kelpatuhan wajib l 

pajak adalah pelngeltahuan wajibl pajak telntang pe lraturan pelrpajakan. 

Pelngeltahuan dan pelmahaman akan pelrpajakan adalah prosels wajibl pajak 

delngan melnelrapkan pelngeltahuan telrse lblut untuk mellakukan kelgiatan 

pelrpajakan selpelrti, melnghitung dan me lmblayar pajak selrta mellaporkan 

Surat Pelmblelritahuan (SPT). Selblagian dari wajibl pajak melmpelrolelh 

pelngeltahuan pajak dari peltugas pajak, konsultan pajak dan sisanya dari 

meldia informasi, selminar maupun pellatihan pajak (sosialisasi 

pelrpajakan). 

4. Pajak Relstoran 

Melnurut pasal 1 angka 10 Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 

telntang Pajak Daelrah dan Reltriblusi Daelrah diselblutkan Pajak relstoran 

adalah pajak atas pellayanan yang diseldiakan olelh relstoran. 

Pajak Relstoran adalah pajak daelrah yang dikelnakan olelh 

pelmelrintah daelrah, yang blelrblelda delngan pajak hotell dan pajak 

pelrtamblahan nilai (PPN), yang dikelnakan olelh pe lmelrintah pusat. Pajak 

relstoran melrupakan pajak yang dipungut atas pellayanan yang diseldiakan 

olelh relstoran telrhadap pelngelluaran jasa pelnyeldiaan makan dan 

minuman.22 

Dasar pelngelnaan pajak adalah seljumlah blayaran yang ditelrima 

atau yang selharusnya diblayarkan olelh relstoran, pada umumnya, tarif pajak 

relstoran diteltapkan selblelsar 10%.  

 
22 BLadan Pelngellolaan Keluangan Kota BLanda Acelh 

https://blpkk.blandaacelhkota.go.id/?p=6067 diaksels pada 29 Felblruari 2024 

https://bpkk.bandaacehkota.go.id/?p=6067
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F. Meltodel Pelnellitian 

1. Pelndelkatan Pelnellitian 

Dalam mellakukan pelndelkatan pelnellitian pelnulis melnggunakan 

pelndelkatan pelrundang-undangan (statutel approach) delngan mellakukan 

analisis telrhadap pelraturan-pelraturan yang telrkait de lngan pajak dan 

kelpatuhan wajibl pajak relstoran KFC Lamnyong dan melne llaah selmua 

pelraturan yang rellelvan untuk melmahami blagaimana pelnggunaan Tapping 

BLox melmpelngaruhi kelpatuhan wajibl pajak relstoran KFC Lamnyong. 

Pelndelkatan pelnellitian melrupakan suatu yang sangat pelnting, 

pelnelliti mampu melndapatkan data yang valid yang akan me lnjadi suatu 

riselt yang dapat dipelrtanggung jawablkan. Dalam skripsi ini melnggunakan 

pelndelkatan kualitatif yang melrupakan pelnellitian untuk melmblelntuk data 

delskriptif blelrupa kata-kata telrtulis atau b lelrupa lisan dari orang-orang dan 

pelrilaku yang diamati. 

2. Jelnis Pelnellitian 

Dalam pelnellitian ini pelnulis melnggunakan jelnis pelnellitian yuridis 

elmpiris yaitu jelnis pelnellitian yang blelrorielntasi pada pelngumpulan data 

elmpiris di lapangan. Pada kontelks pelngaruh pelnggunaan Tapping BLox 

telrhadap kelpatuhan wajibl pajak relstoran, studi kasus dilakukan delngan 

melmilih relstoran KFC Lamnyong yang sudah melnggunakan Tapping BLox, 

melndokumelntasikan implelme lntasi Tapping BLox, kelmudian melnganalisis 

pelrublahan opelrasional selhari-hari dalam kelpatuhan pajak. 

3. Sumblelr data 

Sumblelr data dalam pelnellitian ini adalah data primelr dan data 

selkundelr, pelnjellasannya selblagai blelrikut: 

a. Data Primelr 

Data prime lr yaitu data yang dikumpulkan langsung olelh 

pelnulis dari sumblelr pelrtamanya b laik dari oblselrvasi wawancara 
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maupun laporan dalam blelntuk dokumeln tidak relsmi yang sellanjutnya 

diolah olelh pelnelliti. 

b. Data Selkundelr 

 Disamping data primelr ada data selkundelr, yang selringkali 

juga dipelrlukan olelh pelnelliti. Data skundelr bliasanya sudah telrsusun 

dalam ble lntuk dokumeln-dokumeln. Sumblelr data selkundelr melrupakan 

sumblelr data yang dipelrolelh dari pelrpustakaan dan litelratur yang 

melmiliki keltelrkaitan delngan obljelk pe lnellitian. Data yang pelnulis 

gunakan ini melrupakan data teloritis yang didapatkan dari bluku-bluku, 

kitabl-kitabl, intelrnelt dan jurnal yang b lelrhublungan. 

4. Telknik Pelngumpulan Data 

Untuk melmpelrolelh data yang selsuai delngan pelnellitian, pelnulis 

melnggunakan telknik pelngumpulan data selblagai blelrikut: 

a. Oblselrvasi 

 Ob lselrvasi melrupakan salah satu meltodel pelngumpulan data 

mellalui prosels pelncatatan dan pelngamatan selcara celrmat telrhadap 

obljelk yang diamati selcara langsung. Dalam oblselrvasi ini pelnelliti 

melnggunakan oblselrvasi partisipasi, yaitu pelne lliti me llakukan 

pelngamatan langsung telrhadap obljelk yang akan ditelliti se lhingga 

pelnulis melndapatkan hasil yang lelblih valid.  

b. Wawancara  

Wawancara melrupakan komunikasi sosial antara dua pihak 

yaitu pelnelliti dan relspondeln, Wawancara yang dipakai pelnulis adalah 

guidancel intelrvielw yaitu pe lnulis melmpelrsiapkan pe ldoman telrtulis 

telntang apa yang ingin ditanyakan kelpada relspondeln.  Wawancara 

akan dilakukan olelh pelnelliti delngan Managelr KFC dan Kelpala BLidang 

Pelndataan Pajak BLadan Pelngellolaan Keluangan Kota BLanda Acelh. 
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5. Obljelktivitas dan Kelablsahan Data 

Dalam pelne llitian, pelngumpulan data dipelrlukan agar pelnellitian 

muda telrsusun dan mudah dipahami, pelnulis me lnggunakan alat dan alat 

tulis selpelrti b luku, pulpeln untuk melncatat selrta tellelpon sellulelr untuk 

melrelkam apa yang disampaikan olelh informan. 

6. Telknik Analisis Data 

Analisis melrupakan blagian yang telramat pelnting dalam pelnellitian, 

karelna delngan analisis data telrselblut dapat diblelri arti dan makna yang 

blelrguna dalam melmelcahkan masalah pelnelliti. Pada analisis data 

kualitatif, dapat diblangun kata-kata dari hasil wawancara atau pelngamatan 

telrhadap data yang diblutuhkan untuk didelskripsikan dan dirangkum. 

Dalam pelnellitian ini pelnelliti melnganalisis melngelnai pelngaruh 

pelnggunaan Tapping BLox telrhadap kelpatuhan wajibl pajak re lstoran di kota 

blanda acelh. Kelmudian disimpulkan selcara komprelhelnsif, selhingga pada 

akhirnya me lndapat kelsimpulan yang akan melnjawabl pelrmasalahan. 

7. Peldoman Pelnulisan 

  Peldoman dalam pelnulisan skripsi ini antara lain blelrdasarkan al-

qur’an dan te lrjelmahan, bluku-bluku hadis, Kamus BLelsar BLahasa Indonelsia 

(KBLBLI), bluku peldoman pelnulisan skripsi Fakultas Syari’ah dan Hukum 

UIN Ar-Raniry tahun 2019. 

 

G. Sistelmatika Pelmb lahasan 

Pelnulisan ini di bluat dalam b lelntuk karya Ilmiah delngan sistelmatika 

pelnjellasan selhingga mudah dalam pelnulisan proposal ini, pelnulis melnjablar 

pelnulisan karya ilmiah ini dalam 4 blabl yang telrdiri dari: 

BLabl Satu BLelrisi pelndahuluan yang melliputi Latar blellakang masalah, 

rumusan masalah, tujuan pelnellitian, kajian pustaka, pelnje llasan istilah, meltode l 

pelnellitian dan sistelmatika pe lmblahasan. 
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BLabl Dua Tinjauan kelpustakaan yang me lrupakan landasan telori telntang 

blagaimana pelngaruh pelnggunaan Tapping BLox telrhadap kelpatuhan wajibl 

pajak relstoran KFC Lamnyong. 

BLabl Tiga melmblahas telntang hasil pelnellitian yang tellah dilakukan, dan 

melnjawabl selmua pelrtanyaan dari rumusan masalah dari pelnellitian ini. 

BLabl ELmpat yang blelrisi kelsimpulan dari pelnellitian dan saran-saran. 


